
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Pianificazione Urbanistica e  Centri 
Storici n° 15 del 28/02/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE RELATIVE AL SETTORE IV 
PERIODO 01/01/2018 – 28/02/2018

Il Redattore: Scarso Pasqua 

Premesso che:
- Il D. L.gs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5 Maggio 2009 n. 42 e smi” ha dettato i  
nuovi principi contabili introducendo i criteri della competenza finanziaria potenziata che per quanto riguarda le entrate  
prevede la loro contabilizzazione nel momento in cui il diritto di credito diviene certo, liquido ed esigibile;
- L’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 al punto 3 pone l’obbligo di accertare tutte le entrate;
Visto l’art. 179 del D.Lgs. 267/2000 in tema di accertamento;
Considerato  che il  suddetto principio prevede l’adozione di  apposita determinazione dirigenziale per ognuna delle 
entrate dell’Ente;
Visto che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il  
Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG)  
2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 530 del 20/12/2017, nelle more di approvazione da parte del Consiglio 
Comunale, bilancio di previsione 2017-2019, è stato approvato l’adeguamento degli oneri concessori per l’anno 2018 ai 
sensi della legge n. 10/77;
Considerato
- che il Settore IV Servizio edilizia Privata Centro Storico, gestisce il rilascio delle concessioni edilizie (oggi Permessi  
di  Costruire) nonché i provvedimenti  relativi a Denuncia di Inizio Attività (D.I.A.),  Segnalazioni di  Inizio Attività  
(S.C.I.A.), comunicazioni di Inizio lavori (C.I.L.), Comunicazioni di Inizio Attività Asseverata (C.I.L.A.), art. 20 della 
L.R. n. 4/2003, art. 11 del D.L.gs. n. 115/08;
- che occorre accertare, per l’esercizio finanziario 2018, gli introiti relativi ai superiori titoli edilizi,
Dato  atto che,  per  le  superiori  finalità,  è  stato  predisposto  il  prospetto  allegato  al  presente  atto,  con  il  quale  si  
riepilogano le entrate da accertare per il periodo 01/01/2018 – 28/02/2018 per un totale di €. 4.328,19
Considerato  che in  applicazione del  richiamato principio contabile  applicato alla  contabilità  finanziaria  le  entrate 
derivanti da crediti di dubbia e difficile esazione sono soggetti ad un accantonamento al Fondo di Difficile Esigibilità  
(FCDE) ai sensi del punto 3.3 del principio contabile;
Dato Atto che

Pagina 1/2



- le entrate derivanti da oneri concessori non sono soggette ad accantonamento al FCDE in quanto, ai sensi del punto  
3.3 del richiamato principio contabile, trattasi di crediti assistiti da garanzia fidejussoria;
- le entrate derivanti da diritti di segreteria e spese di istruttoria non costituiscono crediti di dubbia e difficile esazione in 
quanto l’obbligazione è perfezionata con l’incasso dell’entrata e, pertanto, non sorgendo alcun rischio per l’esazione, 
non è necessario provvedere all’accantonamento al FCDE;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto l’art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali, approvato con deliberazione del  
Consiglio Comunale n. 64 del 30/10/1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie 
nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni  
dirigenziali,
Visto il D.L.g.s. n. 267/2000;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate,
1) Di accertare in entrata per il periodo 01/01/2018 – 28/02/2018 l’importo di €. 4.328,19, come di seguito indicati:
· €. 1.503,19 per oneri concessori al Cap. 450, cod. bil. 4-05-01-01-001, esigibilità 2018;
· €. 2.500,00 per spese d’istruttoria al Capitolo 452, cod. bil. 3-01-02-01-035, esigibilità 2018;
· €. 325,00 per diritti di segreteria al Capitolo 140/1, cod. bil. 3-01-02-01-033, esigibilità 2018;
 

Ragusa,  28/02/2018 Dirigente
DI MARTINO MARCELLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

